& communijure valere, idque ratione, de qua supra, probatur, qui enim Ecclesiam Sanctæ Mariæ instituit hæredem, seu divi Benedicti monasterium, cum duplex ecclesia, & duplex monasterium ejusdem vocationis in testatoris domicilio sit, ita ut de quo sentierit, certum non sit, certum nihilominus est, quid in hac institutione sentierit testator, sensit utique animæ suæ providere, & hoc est, quod de bonis suis piè disponendo, principaliter & finaliter intendit, cuius mens & intentio, si in ea ecclesia, de qua sensit, non sortiatur effectum, adimplenda in altera erit, cuius implemento idem sequatur effectus; quod cum voluntati illius consentaneum magis esse, quam dispositionem frustratoriam manere, negari non possit, negari etiam non potest, praedictam dispositionem, secundum commune & ordinarium jus, ab aliquo piaæ causæ privilegio, valituram semper fore, cum etiam constet, pium legatum, quando in destinatum à testatore usum expendi non potest, in alium similem converti ex tacita & præsumpta defuncti voluntate, argumento l. legatum civitatis, & ibi Bar. tradit, ff. de usufr. leg. l. in testamento quidam. ff. de condit. & demonstrat. l. legatum municipio, in fin. ff. de administr. rer. ad civit. pertin. not. in c. nos quidem, de testam. tradit Bart. hic in rep. quæst. 2. princip. num. 35. quem Bald. ibidem col. 10. num. 27. reprehendit, quia, cum possumus, inquit, ad ultimū præfixum uti, in alium usum convertere non possumus: ubi sentit Bald. relictum uni pauperi, si in ejus persona non posset, effectum sortiri, quia ille non inveniatur pauper, pauperi dandum fore, & non in alium usum converti, debere, ut dixerat Bart. super ead. quæst.

Sed ego credo, Bart. mentem, eandem fuisse quæ Baldi, & eandem etiam conclusionē tradunt alij, ut per Bald. Novell. in tract. de doce 6. part. principal. privileg. 77. num. 2. & Tiraq. in tract. de pia caus. in prefat. pag. 7. in princip. Denique dubitare, non licet, quin si testator cogitasset, de ecclesia quam ipse vocavit, non posse constare, alteri deferri legatum, jussisset, cum æque per eam, animæ, cui ipse providere, intendebat, consultum fore, videret, unde quod ipse disposuisset, si de eo præscivisset, proposito haberi debet, argum. text. in l. tale patrum. §. fin. ff. de pact. & quod ibi post glossam fin. tradunt DD. & Gomei. l. tom. c. 5. num. 32. verific. secundo confirmatur, & 2. tom. c. 11. num 34. verific. sed his non obstantibus l. Titius §. Lucius ff. de lib. & postib. ubi post Bart. & Paul. Alex. num. 2. & Ias. num. 1. dicit, in ultimis voluntibus nullam aliam regulam utiliorem esse, quam istam, quam notant Doctores ead. §. Lucius, quem ad hoc tota die allegari, dixit ibi Ias. d. num. 1. & frequentissimam apud consu-

lentes esse, constat ex Mantic. de conjectur. ultim. volunt. lib. 3. iii. 19. num. 4. ubi & in sequenti pluribus citatis regulam declarat. Qua ratione existimo, praedicta legata, seu institutiones, ordinario jure valere, non vero ex aliquo privilegio, licet id privilegio tribuant communiter DD. leg. stæ, & canonistæ ut per Collam in d. 1. part. c. si pater, verb. pauperes, num. 3. ubi id pro certo resolvit, & manifeste probari, asserit, in l. si quis ad declinandam, in princip. C. de Episc. & cleric. in illis verbis, pietatis intuitu, quæ tamen verba, apud me non ejus sunt momenti, ut à proposito divellar, verbum enim, intuor, seu, in uerbor, propri significat, videre, metaphorice autem significat, alio, & subtiliter considerare, unde ea verba, pietatis intuitu, non significant aliquod pietatis privilegium, sed potius pietatis considerationem, quasi dicat Imperator, quod subtiliter considerata pietatis natura fancivit, illam institutionem valere ex ratione de qua supra sicut superiores Imperatores decreverant in legatis ac fideicommissis, in l. sa quod pauperibus & in l. nulli licere, ejusdem tit. de Episcop. & cleric. & licet verbum, sanctimus, & verbum, decernimus, jus novum, regulariter inducant, in illis tamen constitutionibus non jus novum, sed juris antiqui, & in eo calu, propter iupradictam rationem maxime dubij, declaracionem important ea verba, dubitationis tollendæ, & improbitatis obviandæ gratia, ut exiliarum legum contextura facile appareat.

Illud sane ex hac resolutione utile deprehenditur, quod si testator, non animæ, sed humano potius intuitu, personæ, inquam, cui legavit, disposuit, licet in ea, pietatis ratione veretur, tamen ad instar ceterarum personarum incertarum regulanda erit, superiori, nempe, ratione, ac proinde juris dispositione tunc cessante, quod mihi probat, l. si fuerit, ad fin. ff. de reb. dub. l. cum ex pluribus, ff. de manus. testam. cum tamen, si præfata validitas piaæ causæ privilegio tribuenda foret, ut communis retolvit, etiam in hujus persona idem privilegium, & eadem validitas locum habebat juxta ea, quæ in 3. part. principal. inferius resolvemus.

Secunda incertitudo personæ legatarij (ut ad eam deveniamus) contingit, quando testator certum quidem hominem mente concepit, & ad legatum vocavit, sed tamen ille redditur incertus hominibus propter aliquod extrinsecus accidens, quia scilicet, ejusdem nominis, & paris amicitiae erga testatorem reputatur alter, ut accidit in casu l. duo sunt Titij ff. de testam. Tutel. l. in tempus §. 1. ff. de hæred. instit. l. si quis servum §. si inter duos ff. de leg. 2. l. 3. §. si duobus ff. de admend. leg. l. si fuerit ff. de reb. dub.

dab. l. cum pluribus ff. de manumis. testam. cum a-
kj. quo casu inutilis redditur dispositio, ut in
dictis iuribus habetur, non quidem ob juris, sed
ob probationis defectu, ut dicitur in d. l. duo sunt
Titii, cuius tex. verba optime explicuit Bald. ib.
l. hoc consultissima, num. 4. infra. Qui testam fa-
cer. possit, & sic ea est differentia inter incertitudi-
nem, primo modo, & hoc secundo modo, cau-
tatem, quod prima incertitudo, omnino nulla
& inutile jure reddebat olim, legatum, & ceteram
hodie institutionem, ex ratione quam scripsit
mus; haec autem incertitudo, nec legata, nec
institutiones jure inutiles facit, quia & mentes
testatoris certae sunt, & nulla juris ratio est, quia
carum validitates impugnat; Ideo autem in iuribus
civitatis, non valere dicuntur, quia cum de te, ne
uter ex legatariis testatorē sensisse, cocludenter
probare posset, propter similitudinem nominis,
accusae legadi, quae utrique pariter adhære-
bat, eveniebat, ut auctore, cocludente probatio-
ne, defecto, haeres reus, & si nihil praestitisset,
veniret absolvendus, secundum reg. l. qui accusare,
infr. de edēd. l. neque natales, l. auctor quod asserterat,
infra, de probat. l. fin. C. de rei vīnd. l. non hoc, C. un-
de legitimis, c. fin. §. fin. de jure jur. cum alijs pluribus.
Quo sit, ut si in predicta specie incertitudinis,
aliquibus conjecturis, alteruter, magis de se quā
de consorte, testatorē sensisse, prober, haeres
ad traditionē compellatur, juxta l. quem haeredis
ff. dereb. dub. ibi, si quibujdam argumentis appare-
bit, de quo dixit, tradit Mantic. de conjectur. nūm.
voluntat. lib. 8. s. 4. num. 5, Gam. decis. 377.
qui aliquas in propositū conjecturas adducunt.
ad quarū interim probationē, notari debet du-
os testes sufficere, licet ad principale dispositio-
nē, solennis numerus requiratur, ex gloss. cele-
bri in l. haeredes palā. §. si quid post verb. posse ff. de
testam, quam sequitur, & eleganter explicat
Bart. in l. 2. n. 39. ff. de vulgar. & pupillar sub-
st. & ibi Ias. num. 36. Bald. Salyc. Alex. & Ias.
in l. quanvis, in princip. infr. de impuber. & alijs
substitution. Idē Ias. in l. 2. num. 13. infr. de bon.
possess. secund. tabul. latè Mantic. de conject lib. 12
titul. 16. n. 2. ubi glossam predictam notabil-
lem dicit, & ab omnibus securam, ex alijs refert
& ad propositum nostrum declarat optime
Bart. post Dyn. quem refert in dict. §. si quid
post, num. 4. Gam. ubi supra.

37. Quare, si hujusmodi conjecturas, ab
alterutro probari timens haeres, adversus li-
tium iumentus, & periculum eventus, sibi
providere, desiderat, legatum, uni solvere de-
bebit, accepta ab eo cautione de defendendo
adversus alterum, si forte pro eo sententiam
ferri, contingat, argum. l. penult. ff. de peti.
heredit. l. is a quo fundus, ff. de rei vindicat. &
in specie probat, d. l. si quis servum §. si in-
Egypt. de Sacros. Eccles.

ter duos ff. de leg. 2. quanto intellecta Cumani
ibi, qui verbum, debet, de quo intexto non
quidam de necessitate præcita, probat Bald.
intelligebat, sed potius de necessitate hac
causativa accepit, & ejus intellectum lequitur
Socin. in l. si fuerit unius 10. ff. de deb. dub. &
ibi Ludoyie. Teixeira col. 25. x. Emil. Ferr.
in l. para sit scriptum, inum. 36. ff. de legat. l.
& novissime licet non referat, nee sit expli-
cit, Didac. à Spinola de Gaceres in speculo
testamenti in glo. 10. princip. num. 12. in fin.
& mihi etiam, cum viderim, hunc intellectus
etum, literæ dicti, si inter duos, magis ap-
plaudenter, magis applausit, omisso glossa, Bart.
& communib; qui, verbum, debet, contra pro-
priam ejus significacionem exponit pro verbo,
potest. Hoc non est, meup. si totius legi
38. Cum autem in proposito legato costet
testatorem voluisse, alterutru ex illis vocare, si
forte alter, in alterū, jas, si quod habet in lega-
tu, renuntiet, efficaciter ab haerede peri posse
legatum, existimo cum Cumani. in d. §. si inter
duos, licet ibi Bart. & communiter Dottori testē
Peralta. ibi num. 14. Mab. d. lib. 8. tit. 4. n. 4. cā-
trarium voluerint, idque ea ratione probbo,
quod testator unius quidem ex illis voluit lega-
re, & legitima est ejus voluntas, tamenque
ea ratione, effectus legati impeditur, quia cu-
ambo, eisdem nominis, & pars affectionis
cum testatore, probentur, de quo senserit,
non apparet, unde si ille, in quem ab altero
renuntiatum est, sit revera is quem voluit
testator, secundum legitimam, & inse principaliter
& immediate directam testatoris vol-
luntatem petit legatum: si autem revera nō
sit hic, quem testator vocavit, sed vocatus a
testatore, sit ille, qui renuntiavit, adhuc le-
cundum legitimam testatoris voluntatem, li-
cet in te non immediatē directam, legatum
petet; Hoc manifestē probbo, quia cuicunque
testator legavit, alienationis prohibitionē non
injinxit, unde si oneroso, vel lucrativo titulo,
alterius iuum celsit cessionarius, rem quidē
legatam, secundum testatoris legitimam vo-
luntatem petit, sibi quidem non principali-
ter, & immediatē, sed consequenter, & au-
thoris sui mediante voluntate ad stipulantem,
non minus quam si Titio legatum sit, & hic
Sépronius petere posse legatum, secundum
testatoris voluntatē, nemo ambigit; Nec
obstat quod pro communi adducitur, nemini-
nam, scilicet, secundum iuris nostri regulas,
plus iuris in alium transferre posse quam ipse
habeat, nam haec regula obstat cessionario, si
ille cedet, solum nomine, sed ad legatum admit-
ti postularet, tunc enim cum de jure istius non
constet, nullum jus cum effectu habet, & sic
in alterum transferre non posse, sed hic cessionarius;

marius, suo, vel cedentis nomine, reliqui legatu, sibi deberi, vere & utiliter contendit, si quidem, vel sibi, vel illi relatum constat, si sibi ex sua, si illi, ex illius persona, efficaciter agit, unde hic transtulit, quod non habuit, sed si quod habuit, trastulit, & tunc ex cedentis persona, si non habuit, ex sua persona agit ille, & sic semper verum est dicere, cu legatum obtinuisse, quem voluit testator, sive is de quo ille sensit, sibi petat, sive in alterum, jus iustum cedat.

39. Qua ratione frilli paciscantur, ut dividatur inter eos legatum, quasi, scilicet, contentarent, ut, qui revera legatarius est, ac preinde rei dominus, alteri, donationis titulo partem concedat, haeredem teneri existim, etenim & hic semper verum est, dicere, ei dari legatum, cui testator reliquit, quem, tamen non prohibuit alicui, rei legatae parte in facere, unde, cum tale legatum, solum impeditbatur ex eo, quia incertum erat, cui debebatur, & hac ratione, certo solvatur ei, cui debebatur, tamen in sua quam in alterius persona, de illius consentu, probatisim ex istimo, haeredem teneri: quam sententiam juvat id, quod, plura referens tradit Dec. cons. 445. in casu ad me transmiso, in princip. 4. part. de re inter litigantes dividenda, ubi dubia sunt jura eorum, & qualibet pars adspicit ad lucrum, & magis juvatur eadem opinio auctoritate l. 3. titul. 14. part. 6. qua contra communem tententiam decisum extat in regno Castellae, quod, si duo appareant testamenta, & de posterioritate non constat, utriusque testamenti haereses admittentur, ut inter eos haereditas dividatur.

Partibus autem inter se non convenientibus sed ambobus ex persona sua legatum petentibus, se se invicem impedian, ita ut ab utriusque petitione absolvatur haeres, qui tamen, si litis tumultus, & molestias subire, timeat, ut poterit remedio dicitur, si quis servum s. si inter duos, de quo sup. veletiam judicem adeat, cuius in hoc casu partes erunt, ut partes ad concordiam reducat legato inter eos dispartito, argum. next. in l. busu modi legatum §. final. ff. de legat. prim. cuius text. argumento sic in simili specie respondit glossa in l. quottes, verb. impedit ff. de usu fruct. & in l. 2. versic. final. verb. voluntatem, in fin. ff. quib. mod. ususfruct. amitt. & in l. itinere ff. de servis rustic. prædior. Et hæc quidem opinio taliter in foro conscientiae, ut tutor, sequenda erit, cui convenit doctrina Victoriae in relectione de bello §. 27. & Sot. in 4. de justit. q. 7. art. 1. ad tert. asserentium, debitorem de debito quidem certum, incertum vero an debeat Petro, vel Ioanni, teneri inter illos debiti quantitatem dispetiri, quæ tanè refolutio, quam cum Victoria & Sot. resert & sequitur frat. Ludov. Lopez vir bene doctus in suo instrutorio conscient-

iae in part. cop. 132. vers. tercia conclusio nostro casu i bene convenit: addit vero Caiet. 2. 2. q. 62. artic. 5. ad tert. divisionem prædictam, ex illorum contentu, & voluntate fieri, debere.

40. Quod frilli de divisione legati, in specie, quam tractamus, non convenient, & ad privatam hanc concordiam iudex autoritate suam interponere, supersedeat, adhuc, haeredem in conscientiae foro, tale legatum retinere non posse, existimo, cum enim, illud ex legato testatoris voluntate alterutri deberi, certo constet, solumque cui debeatur, incertum sit, negari non potest, haeredem legatum retinet, rem alienam iuvito domino retinere: nec vero ideo excusat, quia certum rei dominium ignorat, cum possit, in veram ac certam illius utilitatem legatum expendere, pauperibus erogando, aut alijs pietatis operibus, vero domino, sine dubio profuturis: Denique similiter hunc illi iudicabo, qui, rem alienam inventam, cuius dominum ignorat, diligenter prius inquisitione praemissa, pauperibus, vel cuivis piæ cauæ, in domini utilitatem distribuere, jubetur, ex D. Thom. 2. iecundæ quest. 63. artic. 5. ad 5. cum communi Canonistarum sententia secundum Sylvestri. in summ. verb. inventum, quam defendit Covar. in regul. per catum 3. part. §. 1. num. 2. de regul. jur. iib. 6. & probat Bart. in l. qui falsus §. qui alienum num. 4. ff. de furt. argum. text. in Autb. omnes perigrinis C. comm. succes. cum enim huic absimilis non inveniatur haeres in casu proposito, qui sine dominio voluntate rem alienam retinet, de quo diligenti facta inquisitione remanet incertus, ei in piâ causam expendere, tenebitur, ex verisimili & præsumpta veri domini voluntate, causa in hoc potissima consistit utilitas, imo & præsumpta testatoris voluntate, qui, in legato, legatarij magis commodo quam haereditis providere, voluit, ex quo, iniquum videtur, ob incertitudinem prædictam, re legatam haereditis lucro cedere, cu modo prædicto in legatarij lucru converti possit, ut alias inquit Iurisconsult. in l. legatum ff. de usu fruct. legat. Cautè tamen ad piam hanc distributionem prosilire debet haeres, ne bis restituat, semel dando pauperibus, & iterum in judiciali foro, si à judice legatu alterius contendentibus ad judicetur, quod si veretur, vel uni ex illis solvat recepta ab eo, de defendendo ab altero, cautione, vel, (et hoc in utroque foro lecurius puto) apud judicem deponat.

41. Illud vero hic addendum putavi, ut quod de divisione legati, & partium renuntiatione & pacto diximus, in incerta quidem datione legati intelligatur, non item in incerta ademptione, de qua loquitur sex. in l. si fuerit ff. de reb. dub. 5.

Si enim, cum duō essent Titij, quibus sive con-
junctim, sive separatim in testamento legatū
fuit, Titio postea ademptum fuit, nec apparere
posuit, de quo in ademptione senserit testator,
quo casu, in utriusque persona ademptionem
valere, respondit *Inrisconsul. in l. si fuerit. cu-*
jus text. rationem inferius, 3. p. §. 2. expende-
mus, nihil illorum pactio pro divisione lega-
ti, & unius in alterum juris proprij renuntia-
tio proderit, ut ad alterutrius legati præsta-
tionem compellatur hæres, & differentiæ ra-
tio inter incertam dationem legati, & incertā
ademptionem, est, quod, in casu ademptionis
incertæ, certa est, & dispositiva testatoris vo-
luntas in repulam alterius ex legatarij, ita ut,
sicut certum est, quod uni ex illis assit mens
testatoris, certum æque sit, quod alteri dispo-
sitivè resistit: unde, si huic, cui resistit, ex alte-
rius consensu legati portio daretur, vel totum
id omnino testatoris voluntati repugnaret,
quod jus non patitur: at verò, ubi incerti-
tudo versatur circa dationem legati, & si
uni duntaxat Titio, testatoris voluntas af-
fistat, alteri tamen, erga quem eandem le-
gandi causam fuisse probatur, testatoris mens
dispositiva non resistit, & si de illo positivè nō
senserit: unde nimirum si de unius consensu,
legatum in alterum transferri, vel inter eos
dividi, posse, dicamus, quibus cum testatore
parem fuisse amicitiam, constat, quorumque
*neutri illius voluntas resistit, ut in casu adem-
ptionis resistit, & hoc quidem magis proba-*
bitur ex ijs, quæ infr. pro ratione d. l. si fue-
rit, adducemus d. §. 2. tertiae part. ubi etiam
breviter agemus de concordia illius tex. cum l.
3. §. si duobus ff. de admenda. legat. quæ loca
resolutioni prædictæ non obstant, quatenus in
illis idem pariformiter determinatur in casu
*dationis incertæ legati, & ademptionis incer-
tæ, quoniam nulla quidem differentia est, in-*
ter incertam dationem legati, & incertam
ademptionem, quando alter ex duobus, ex
*persona sua adspirat ad legatum, tanquam il-
le sit, de quo senserit testator, quo casu illo-
rum jurium æquiparatio, ac pariformis deter-
minatio procedit ad exclusionem legatarij,*
*tam, inquam, ubi incertudo reperitur in a-
demptione, quam in datione legati; differen-
tia vero, (quam dicimus) stat quando inter*
*illos pactio intercessit pro divisione, seu cesso-
ne legati incerti: nam talis pactio, quando*
*incertum est, cui ademptum fuit, nulli pro-
derit, quo casu, Bart. & communem sen-
tentiam accipio in d. l. si quis servum §. si inter*
duos ff. de leg. 2. in altero vero calu, nempe, ubi
*incertum est, cui legatum fuit, Cumanum ibi-
dem, sequor, ut dixi, sicque utraque sententia*
ad concordiam reduci potest. Addo vero pro
Egypt. de Sacros. Eccles.

complemento utriusque, prædictæ differen-
tiæ in foro divino locum non fore, sed in eo, e-
tiam in calu ademptionis incertæ, hæredem
non posse, legatum sibi retinere prædictæ in-
certitudinis obtentu, quæ justum retentionis
titulum non præstat illi, ex ratione, quam di-
ximus, in casu dationis incerte: sed ubi incerti-
tudo in ademptione versatur, frustra judicis
authoritas pro partium concordia in divisione
legari implorabitur, quare, quod jure fori, sol-
vere, non tenetur hæres, jure poli pauperibus
eroget.

42 Nunc jam propinquius accedentes ad
quaestione, quam hic derelictis coll.gio tractat
DD. ante omnia præmittimus, quod si civitatis
collegio, aut cuivis si mili corpori legatum sit,
quod, testatoris, & hominū judicio certū appa-
reat, licet in eo incerti homines cōtineantur, u-
tiliter tamen valebit relictum, cū tunc ipsi cor-
pori relictum cēseat, quod, facta & certa per-
sona, in jure putatur, ut superius explicavimus,
circa nostræ legis intellectu, & ita procedit
l. civitatisbus, ff. de leg. 1. omnibus ff. ad 8. C. Tre-
bell. l. cū Senatus ff. de reb. dub. cū alijs: Quod si in-
certū sit, de quo collegio, testator senserit in le-
gādo, ad id quod hactenus de incertitudine di-
ximus, erit recurrentū: ita Fab. in §. incertus au-
tem n. 2. insit. de legat.

43 Hoc autem limitat DD. hic in legato re-
licto ecclesiastico collegio, ecclesia, aut cuivis
alij piæ cause, ut quāvis incertæ relictū sit, sive
quia animo suo, certā, testator non subjucerit,
ut in §. incertii verò, insit. de legat. sive quia, de
qua senserit, incertū sit, ut in l. si quis servū, §. si
inter duos ff. de legat. 2. cū alijs, tamen semper va-
leat & debeat legatum: ita indiferenter tenet
Doctor. hic, Fab. ubi sup. §. in §. sed jus quidem
civile, versic sed quoties, insit. de jur. nat. gent. &
orū. & cōplures, de more retulit Tiraq. de pri-
vileg. piæ caus. privil. 56. tradit Covar. in c. indi-
cante, n. 2. §. in c. cum tibi n. 14. de testam. Pro
qua verissima tententia adducunt expressa ju-
ra in Auth. de Ecclesiast. titul. §. si quis in nomine,
& §. si quis autem, collat. 9. l. id quod pauperibus l.
nulli l. si quis ad decimandam, infra tit. 1. & in reg-
no Castellæ l. 20. tit. 3. part. 6.

44 Solū inter DD. differētia est, si ecclesiæ
simpliciter sit legatum, nec appareat cui, cui de-
beat legatum applicari, & communiter obtinuit,
parochiali ecclesiæ testatoris datum fore, se-
cundū lat. hic in lib. n. 4. & in l. qui insulam nu-
2. ff. de verb. obl. g. §. in §. ex maleficij, num. 46.
insit. de action. & plurimos, ejusdem sententiæ
autores retulit Tiraq. d. privil. 56. quā etiam
sequitur Alciat. hic n. 9. Covar. in d. c. indicante,
n. 2. Costa in c. si pater 1. p. verbo, pauperes, num.
12. de testam. lib. 6. Menel. in l. cum quidam
num. 6. ff. de leg. 2. quæ sententia probatur ex

d. Autb. de Ecclesiast. tit. §. si quis in nomine, in fin. & eam probant Doctor. argum. l. quæ conditio, §. fin. ff. de condit. & demonstrat. cujus text. argumento, Ioan. Fab. hic dixit, de propinquâ ecclesia fore intelligendum, & cum text. notabilem dicit. Ias. hic d. num. 4. & singularem, ibi Alberic. Bal. & Imol. Ias. in l. non utique, §. si quis insulam. col. 2. ff. de eo quod cert. loc. cujus etiam argumento idem dixit Costa ubi proxime, post relatos ab eo, & ibidem DD. ex Menel. in d. l. cum quidam num. 4. de pauperum institutione, ut, si simpliciter instituantur, illi intelligentur instituti, qui sunt de domicilio testatoris: idem tradit Tiraq. d. priu. 56. col. fin. Cour. in d. c. cum tibi, num. 14. Gomez. in l. 32. Taur. nu. fin. Mantic. de conjectur. ultim. volunt. lib. 8. titul. 5. num. 2. ubi alios refert, & probat. d. l. si quis ad declinandum, in vers. ubi autem. Quod addit Mantic. maximè procedere, quando testator in loco domicilij sepultus est, ex Abb. cons. 99. num. 4. lib. 2. Quod si parochias plures habuisset testator, ei dandum fore legatum, asserit hic Salyc. col. 3. in princip. in quam domus testatoris habet aditum principalem, & frequentatum, sequitur Andr. de bessetis in repetit. hujus legis, numer. 27. versicul. sed tunc ex præmissis: si vero & in hoc usque sit æqualis, quid juris sit, intra trademus.

45 Sed Ioan. Fab. sibi contrarius, & Angel. Aretin. in §. sed jus quidem civile, insit. de jur. natural. argumento text. ibi in versic. sed quoties, tradiderunt, ecclesia simpliciter instituta, de principali ecclesia diæcesis, vel civitatis fore intelligendum, quorum sententiam, tunc recipiendam existimat Costa d. num. 12. quando alienigena, in aliqua civitate decedens, in qua, nulla ratione, domicilium, seu habitationem haberet, ecclesia simpliciter legaret, sine dubio, inquit, intelligeretur de ecclesia maiori cathedrali.

Ego sane si alienigena, Salmanticae moriar (prout Costa exemplificavit) tunc, sine dubio, Frabri & Angeli sententiam recipiendam fore existimo, quoniam secundum communem illius civitatis usum loquendi, ecclesia simpliciter nominata, maior cathedralis intelligitur, & idem (ut credo) communis, loquendi usus obtinuit in toto regno Castellæ, & in curia Romana observari, testatur Fab. in d. versic. sed quoties; Qua ratione, & si non alienigena, sed incola illius civitatis, ecclesia simpliciter relinquat, cathedrali relictum, exclusa parochiali existimabo, sic limitata recepta sententia: Idque manifesta ratione probo, etenim si in ea regione, ecclesia appellazione cathedralis intelligi solet, ecclesia simpliciter legando, quam aliam voluisse

testatorem, credendum est nisi eam, quam dixit? l. Labeo, versic. Ia Tubero ff. de suppedit. legat. in cuius ornatum, plura, pluribus relatis congerit Tiraq. in l. si unquam, verbo, libertis numer. 17. & 18. C. de revoc. dat.

Qua etiam ratione, idem fore dicendum, existimo, & si Castellanus qui fortè propter civitatis lux utum, ecclesia simpliciter nominata, de cathedrali testire solebat, Vlyssipponne testatus moriatur, nam si ecclesia legavit, maiori fuisse legatum judicabo, & si secundum communem usum loquendi in hac civitate, ecclesia simpliciter nominata, cathedralis non veniat, sed res sit in ambiguo: nam ante omnia, ipsius testatoris consuetudo loquendi est attendenda, deinde regionis l. heredes §. si quid post, in fin. ff. de testament. text. clarus, & expressus in l. si servus plurium, §. fin. ff. de legat. 1. ibi, ante emna ipsius patrum familias consuetudo, deinde regionis, in qua versatim est, exquirenda est, & l. Nummis. ff. de legat. 3. ibi, si neque ex consuetudine patris familias, neque ex regione unde fuit, &c. Et utrobique glossa, quæ de consuetudine loquendi intelligit, Dec. int. semper in stipulationibus numer. 7. ff. de regul. jur.

Quod si nec testatoris, nec regionis, talis consuetudo fuerit, tunc & si alienigena sit, qui mortuus est, & ecclesia simpliciter legavit, quanquam in proposita specie Costa ubi sup. fenserit, de maiori cathedrali, absque dubio fore intelligendum, mihi tamen, tellatoris, voluntati magis consonum, atque ideo probabilius, videtur, omisso cathedralis respectu, pauperiori dandum fore, argumento dicti Autb. de Ecclesiast. tit. §. si quis in nomine, ibi, illi magis domui quæ pauperior est, quod relictum est, præbeatur, & auctæ l. si quis ad declinandum, in versic. sin autem, idque, nisi alia maior conjectura, in contrarium trahat, v. g. sepulturæ electio, aut atsidua in alia ecclesia frequentatio, & Sacramentorum perceptio, ut in cap. 2. de sepultur. lib. 6. aut etiam judicis animum (cujus in hacre ubide voluntate defuncti quæstio est, præcipua debet esse aestimatio, ut in l. voluntatis, infra, de fideicommiss.) in eam ecclesiam commovendū, existimare, quæ in ea civitare, de novo, pijs fideliū oblationibus erigatur, seu redificetur.

46 Ubi autem monasterio simpliciter relictum sit, sive, monasterio Divi Dominici, cu duos sint, monialium potius quam monachorum ecclesiam, ceteris paribus, fore admittendam, tradiderunt Cyn. in ult. quest. Bald. Angel. & Salyc. in l. cum multæ, infra, de donation. ant. nupt. securi à Ias. hic in 2. iect. num. 6. in fin. Dec. in l. feminæ, num. 77. ff. de regul. jur.

Eman.

Eman. à Costa in l. qui duos, §. cum in bello, verbo, cum filionum. 13. ff. de reb. dub. Didac. à Spino in spec. testament. gloj. 12. princip. num. 43. in princip. Mantic. de conject. ultim. volūt. lib. 8. tit. 6. num. 6. versic. & ex hoc quod propter muliebris sexus fragilitatem tradiderunt.

47 Qua ratione eis addo, quod si inter religiosas fæminarum domos aliqua sit, mulieribus, post ante actam vitam male perditam, ad meliorem conversis deputata, relictū, huic potius quam religiorum virginum domui applicandum sit, non quia aliquid amplius habeat castitate luxuria, contra Autb. de restitut. Et ea quæ par. in undec. men. §. fin. collat. 4. & l. his iolis C. de revoc. donat. (quoniam, ut ait Cæsarius, & harum longa castitas post peccatum, imitatrix, sit virginitatis) sed quia maior est harum quam illarum infirmitas, & filio prodigo reverso postquam dissipavit substantiam suam vivendo luxuriose, vitulum saginatum occidi, iussit pater ejus, cum tamen seniori filio, & qui tot annis ei servierat, nec unquam ejus mandatum prætierat, nunquam dedisset hædum, ut cum amicis suis epularetur. Luc. 15.

48 Si autem in proposita specie, ubi ecclesiæ simpliciter relictum sit, nulla ex iopradictis, aut alijs, conjectura possit apparere, de qua ecclesia magis tenerit testator, tunc Epilcopi, aut illius, cui, ejus rei executio commissa est, gratificationi locus erit, ut communiter esse receptum, resolvit insignis prælul Covar. in c. indicante, num. 2. de testam. & Eman. noster in d. c. si pater, 1. part. verb. pauperes, num. 13. Menet. in l. cum quidam num. 6. ff. de legat. 2. & in legato ecclesiæ Sancti Martini de talib[us] loco, cum essent ibidem duæ ecclesiæ æqualis indigentiae, & ejusdem vocationis, hoc ipsum tradidit Specul. in titul. de instrument. edition. §. Nunc vero aliqua, col. 31. numer. 63. Covar. tamen ubi proxime, si duæ, tres vè sint ecclesiæ æque pares, inter eas legatum dividendum existimat, adversus communem, Barbariam secutus, in dict. cap. indicante, col. 3. quod idem, non relatus ab eo tradidit Salyc. in hac nostra l. col. 3. ubi plures testatoris essent parochiales ecclesiæ, quoad omnia æquales, sequitur Andr. de besletis hic num. 27. ad fin. Mantic. de conjectur. lib. 8. tit. 6. num. 14. quod judicium, rusticorum videri, asseruit Menet. dict. num. 6.

49 Sed & si ecclesiæ Sancti Ambrosij legatum sit relictum, & neque in civitate, neque in territorio ejus, basilica nominari sancti inveniatur, tunc ecclesiæ civitatis, in qua testator domicilium habuerit, legitim dabitur, ut in d. Autb. de Ecclesiast. Egyd. de Sacrof. Eccles.

tit. §. si quis in nomine, in fin. quod, de parochiali est intelligendum, juxta communem Doctorum resolutionem traditam per l. quæ conditio, § final. ff. de condit. & demonstrat. cujus supra meminimus.

50 Est & adhuc in proposito altera notabilis, & difficilis species incertitudinis, quam tertiam & ultimam dicimus, eaque non tam in facto, vt proximè præcedens, quam in jure consistit, contigit enim, ubi certa est persona, quam testator nuncupavit, incertum tamen est, an illi, personæ ipsius, an alterius intuitu, legaverit, veluti, si non ecclesiæ, sed ejus ministris, legatum relictum sit, quo calu, apud utriusque juris Doctores controversum est, nunquid ecclesiæ, an ipsis ministris, legatum relictum censeatur. In qua quæstione communis distinctio est, quod si Episcopo, seu alij, ecclesiæ administrationi habenti, ab extraneo legatum sit, ecclesiæ poti, si autem à consanguineo, epilcopo censeatur relictum, nulla in proposito, proprij & appellatiui nominis consideratione habita, quæ alias ubi nullæ penitus conjecturæ sunt, haberi solet, ut in l. si communis seruus ita stipularetur, ff. de stipulat. seruor. c. quoniam abbas, de offic. de teg. & ibi Doct. & ita hanc resolutionem probat expreſſe text. in c. requisisti, de testamentis. ubi Abb. num. 1. & 8. post glossam ibi verbo, nec est, & Canonistæ communiter, vt per Couar. ibidem. num. 8. ubi nouissime Boetius Epo, primariæ in Academia Vracenti, juris Pontificij cathedrae præfectus, rationem subjunxit num. 6. eandem resolutionem ponit Bar. m. 2. incip. ciuib[us], ff. de reb. dub. num. 2. per text. in d. c. requisisti, cui in argumentum addit. l. tutor petitus, §. penult. ff. de excusat. tutor. Paul. in d. l. ciuib[us] num. 3. & in nostral. 1. num. 4. Mantic. d. lib. 8. titul. 6. numer. 17. cum sequentib.

Consanguinitatem vero quoad prælens institutum, ad quartum usque gradum admittendam esse, notavit glossa in d. cap. requisisti verb. à propinquo, & est communis, ut dicit ibi Imol. num. 38. Bœc. num. 46, ubi tamen in fine, ad decimum utque extendit quoad collaterales, in infinitum vero, quoad ascendentes, & descendentes, Mantic. vero d. titul. 6. n. 17. versicul. sed cum ex conjecturis, latius videri, scripsit, ut, hoc judicis arbitrio relinquatur, securus Covar. d. c. requisisti n. 9. post. Anton. & Barb. Quod autem de consanguineo expreſſit text. in d. c. requisisti, ad valde amicum extendit ibi glossa, verbo, præsumitur, & Abb. num. 24. & omnes ex Covar. ibidem num. 7. ubi refert Socin. & Ludovic. Lusitan. in d. l. 2. communem dicentes, & sequentes, & idem tradit Alciat. hic numer. 8.

Mantic. d. titul. 6. num. 18. Epo in d. c. requisisti, num. 9 ubi num. 47. amicitiae, seu amicorum exemplo idem tradidit in affinium relictis factis Episcopo.

51 Ex qua resolutione colligi videtur, quod si alicujus confraternitatis rectori, seu administratori, (quem nos, judicem confraternitatis, seu mordomum appellamus) sub hoc dignitatis nomine, à valde amico, aut cōsanguineo relietum sit, legatum, ipsi, non cōfraternitati adquiri debeat.

Sed licet ita videatur probare d. c. requisisti, & communis per eum iex. ac vera resolutione, mihi tamen (qui ambiguam cogitavi hanc quæstionem, & utilem illius resolutionem fore, duxi, in hac præsertim civitate nostra, ubi innumeræ propemodum sunt, ac indies instituuntur confraternitates Sanctorum) rem matutius cogitanti visum fuit, prætentem calum non pertinere ad decisionem d. c. requisisti cum communi sententia, de qua sup. sed diversæ rationis, esse. Puto igitur, quod si lib. appellativo dignitatis, seu administrationis nomine, confraternitatis rectori legatum fuerit, & si à valde amico, ac propinquo relictum proponatur, non ipsi, sed contraternitati censeatur relictum, d. c. requisisti, ac superiore resolutione non obstante: quam demum intelligo, quādo dignitas, pérsonæ, velut institutum vitæ principale, seu professio, cohæret, ut videre est in Episcopatus dignitate, de qua loquuntur dictum c. requisisti, & superior resolutio: nam si illustrissimo, Vlyssiponensis Dicæcclis Archiepiscopo, in consanguinei illius testamento, legatum, relictum inveniatur, dignitatis nomen pro demonstratione adjectum censemitur, cum (dum talis dignitas, pro vitæ professione est) eo magis, & proprius quam nomine proprio demonstratur, & publice nominetur persona, & cum hujus rei causa nomina hominibus sint imposita l. unic. infra. de mutat. nomin. l. ad recognoscendos infra, de ingen. manum. §. si quis in nomine, in versic. nomina enim, instit. de legat. parum refert, nomine proprio, an alio velut indubitabili signo persona significetur, ut inquit, §. si quis nomen ff. de bæred. instit. & in d. versic. nomina enim. At vero, ubi dignitas, non adeò personæ cohæret, ut ea, vitæ professionem, & institutum repræsentet, nominata dignitate, non tam personæ, quam ipsius dignitatis ratione, nominata censemitur, sive ab extraneo, sive à consanguineo nominetur. Quo sit, ut si judici confraternitatis Spiritus Sancti centum legata sint etiam à valde amico, & consanguineo, magis, dignitatis quam personæ contemplatione censemantur relictæ: quod & illud manifeste comprobatur, quod cum in testamentis, communis ulus loquendi debeat observari, ut

in l. bæredes palam §. si quid post, in fin. ff. de testam. l. si servus plurim, §. fin. ff. de legat. 1. l. narrat. ff. de legat. 3. l. Labeo aut versic. non enim, de sup. pellect. legat. & Petrus, qui, confraternitatis rector est, communiter, non appellativo dignitatis, sed proprio nomine significari soleat, si quis, in legando, non proprio, sed appellativo ulus sit, non rectori, ut Petro, sed ut rectori legasse, vultus erit, cum, si ei, ut Petro, legare vellet, secundum communem utrum loquendi, Petrum nominaret; Quid tamen in alijs dignitatibus quæ vitæ professi nem implicitam, secum trahunt, fecus est, cum communiter videamus, illustriss. & reverendiss. domin. domin. Michaelem de Castro Archepisco-pum nostrū, & Antistites alios potius appellativo dignitatis, quam proprio nomine significari solitos.

Denique hanc sententiam, & differentiam, veram esse, ex eo ostendimus, quod si quis extraneus, confraternitatis judici, nomine proprio appellato, in testamento tuo relinquat, nemo affirmabit, confraternitati legatum adquiri, sed potius Petro, qui, nominatus fuit, cum tamen, si ab extraneo relictum sit ecclesiæ prælato, cum expressione proprij nominis, communis sententia sit, intuitu ecclesiæ, relictum censeri, quam post glossam in d. c. requisisti, verbo, nec est, probat ibi Abb. num. 23 communem dicit, & sequitur ibidem Boerius num. 8. & magis communem Covar. num. e stam. 8. adversus Cardinal. qui eam intelligit quando utrumque nomen proprium, scilicet, & appellativum, tuerit expressum. Secundum quam sententiam negari non potest differentia inter rel. et. personis quæ habent administrationem, vitæ perpetuo & principaliter cohærentem, ac eis, quæ licet habeant administrationem, non tamen talis administratio, pro vitæ professione est; cuius quidem differentia perspicua, & solida ratio est, testatoris voluntas, quæ ante omnia est attendenda, ut in l. in conditionibus ff. de condition. & demonstrat. l. cum proponebatur. ff. de legat. 2. cum alijs, eam vero in proposito, ex cōmuni, & usitata loquendi contuetudine colligimus d. l. si servus plurim. §. final. cum alijs.

52 Vbi autem personis administratione non habentibus legatum extat, v.g. canonicis, tunc, si, uni canonico legatum sit, semper ei adquiri debere legatum, probat expresso iex. in d. c. requisisti, versic. final. si vero, omnibus canonicis, universaliter, vel indefinite, canonicis legatum sit, tradidit, etiam glossa in d. verb. nec est, non ecclesiæ, sed canonicis, adquiri debere, & est similis in e. Pontifices 12. q. 3. sequitur Abb. in d. c. requisisti, num. 27. & ibi Covar. post relatós ab eos num. fin. (ubi agit,

an hoc calu canoniceis, ut singulis, an ut universis, legatum adquiri debeat, de quo etiam per Eponem *ibidem numer. 33.*) & communem sententiam afferit Socin. in *l. civibus num. 12 ff. de reb. dub.* & ibi Ludovic. Lusitan. col. fin. quam, probabiliorem, & rationibus juris conformiorem, & in usu frequentiorem esse, tradit Boet. Epo in *d. c. requisisti num. 32.* sequitur, & crebriorem dicit Mantic. *d. lib. 8. titul. 6. nnn 22.* Sed Bart. in *d. l. civibus num. 3.* hoc calu, ecclesiæ relictum censeri, existimat, quæ sequitur Cuman. *ibi,* & Paul. *num. 3.* dicens, ita tenere Doctor. in *bac nostra l. 1.* ubi idem tradit idem Paul. *num. 4.* & hanc etiam sententiam, communem afferit Barbar. *conf. 1. col. 16. vol. 4.* quam defendit Lusitan. *ubi sup. in* quam sententiam movetur Bart. in *d. l. civibus,* per text. *ibi,* & *l. annua, §. 1. ff. de ann. legat.*

In hac autem controversia, & in proposita specie ubi de canoniceis sermo est, priorem Canonistarum sententiam, veriorem existimam qui canoniceis legavit, sive indefinite, sive universaliter, non ecclesiæ, sed ipsius legare voluit, & cum appellativo nomine usus fuerit magis eis ut universis, quam ut singulis, adquiri debet legatum, ut adversus Socin. & alios tradit Covar. *ubi sup.* post relatos ab eo, & nomine nuncupati citato, ita cum gravissimis quibusque interpretibus se tentire, scriptit Epo in *d. num. 33.* Quod & ipsum ego probo argum. *l. si communis servus ita stipularetur, in* *versic. si vero ita dominis meis, ff. de stipulat. ser-* vor.

Quod si talibus personis legatum sit, quibus, appellata demonstratio, pro vita instituto, & protectione non est, puta, confratribus Spiritus Sancti, tunc, magis, confraternitatis quam personarum intuitu, legatum fuisse, tempore judicabitur ex ijs, quæ in superioris questio- nis resolutione adduximus, & hoc calu, (licet in eo non loquar,) Bart. & aliorum sententiam accipio.

Nec jam priori sententiæ quicquam obstat *d. l. civibus,* ubi, civibus relictum civitati adquiritur, nam ultra solutionem Abbatis & Coyar. & aliorum in *d. c. requisisti,* est animad- vertendum, quod, si civibus relictum, civita- ti relictum non intelligeretur, inanem fere ex- istum voluntas haberet, contra regulam, *l. quo- ties, in 2. ff. de reb. dub. l. quosse idem, ff. de re- regul. jur.* cum, si omnibus civitatis incolis dis- tribueretur legatum, præterquam quod ea distributio esset valde difficultis, nullius fere utilitatis redderetur, præterim, si hujos notræ amplissimæ civitatis civibus esset legatum, & si ducenta millia nummorum, aureorum, & multa plura legato continerentur: cui con-

venit illud quod alias tradit de voluntate illius qui omnes homines de mundo instituit, Vigl. ad text. *ibi in §. & unum hominem, inst. de ha- red. instit.*

Hic autem Lusitanæ lector, adverte, quod si quis in testamento suo, civibus Vlyssipponensis, seu Portuensibus relinquere, sic, vi- delicet, patrio nostro idiomate dicendo, *Aos ci- dadaens de Lisboa,* seu, *Aos ci- dadaens do Por- to,* tunc nec omnibus civitatis incolis, nec ipsi civitati relictum censemur, sed ijs demum, qui speciali quodam privilegio cives civitatis Vlyssipponensis, seu Portuensis sunt, habiti quos, ideo vulgo dicimus, *cidadens da Cida- de de Lisboa,* vel, *cidadens da Cidade do Porto.* Atque ita qui reliquerit civibus talis civitatis, quæ muneris, ac honoris & privilegij causa peculiares quodam cives sibi vendicet, ita di- cendo, *Aos ci- dadaens da Cidade, &c.* Ipsiis dun- taxat reliquise censemur, qui tali sunt privi- legio decorati, in eorumque persona relictum valebit, adinstar legati canoniceis relict. Quod erit observandum, præsertim in hoc Portugalliae Regno, & ubique sunt civitates, quæ speciales quo-*sum*, & designatos cives habent, honoris & privilegij caula, pro utili- limitatione dictæ *l. civibus,* *ff. de reb. dub. cum su- pradicatu.*

Minus deinde obstat *dictat. Annua, §. 1. ff. de ann. legat.* quoniam ibi aliæ conjecturæ ap- parebant, ex quibus, templo potius quam ejus ministris, legatum relictum censemur, quas ego, ultra alia nota *ibi,* & libertis qui in illo tem- pio erunt.

53 His consequens erit, quod si filiisfa- milias, aut etiam servis confratribus, appelle- lativo hoc nomine significatis quidquam re- lictum sit, sive ab extraneo, sive à propinquo, nec proprietas, nec ususfructus, patri, aut do- mino queratur, sed confraternitati totum, cu- jus solius intuitu, in proposito articulo censi- relictum, ex superioribus patet: Quod adno- tare libuit, in gratiam plurimarum confrater- nitatum, quibus, & servi, & juvenes, sub pa- tria potestate constituti, sunt adscripti, præser- tim in hac civitate, ubi nonnullæ sunt, quibus ex instituto, juvenes duntaxat non uxorati adscribi posunt: qualis est celebris & insignis confraternitas, Dominæ nostræ Virginis Ma- riae de Pace, dicata, in regio hospitali sita, de- votio nobilium adolescentium studio, & optato Pacis oraculo clarissima

54 Quibus, ultimo loco addo, quidquid his confraternitaribus relinquitur, sine dubio, pius relictum esse, atque ita omnibus piæ causæ prærogativis fore tractandum, ut tenu- erunt multi quorum meminit Tiraq. in *præ- fat. tractatus de pia caus. pag. 5. versic. Item rel-* gum

etiam fraternitatibus: Quæ sanè res dubio caret, cum constet, tales fraternitates, nihil aliud quam Divini Numinis cultum, & honorem (in quo vera pietas consistit) tam in suis sanctis, quam in operibus charitatis erga proximos propicere, intendere, & exercere. Cujus rei, ultra alias confraternitates, notabile præbet exemplum Sanctæ Mitericordiæ fraternitas in omnibus hujus Regni civitatibus, ac in omnibus ferè oppidis, cum sacris illi specialiter ædibus dedicatis, inter quas Ulyssipponensis excellit ab antiquo instituta, fratum numero abundans, quorum pars una nobilium, ac Regni procerum, plebeiorum altera, æquales omnes impiorum operum opera sunt, (quam ex instituto studiose, ac sedulo navant, sed in eo potissimum sancta hæc Vlyssipponensis fraternitas celebris est, & exteris etiam nationibus admirabilis valde, quod cum nullos habeat annuos redditus, nec ex instituto suo habere, possit, singulis annis millia multa aureorum nummorum in opera pietatis expendit, esurientes cibat, operit nudos, compeditos solvit, in necessitatibus suis viduas visitat, orphanas dotat, curat infirmos, mortuos sepelit, & pro mortuorum animis, missarum suffragia illic incessanter Deo offeruntur. Denique Sancta hæc fraternitas, miseriorum omnium veluti mater est communis, & amplum receptaculum, quæ plurimis sibi donatis, ac Divina providentia ubique relictis, illorum necessitatibus, cuncta, providentissime erogat.

55 Quo sit, ut si ecclesiæ, centum relicta sint, ut ea in opera pietatis expendat, Sanctæ Misericordiæ ecclesiæ, tamquam per antonomasiæ vocatae, legatum debeat applicari, argum. §. sed jus quidem civile, in versicul. sed quozies, instit. dejur. natur. gent. & civil. & tententiae quam Fab. & Angel. ibi illius tex. argumento tenuerunt, cuius & nos sup. meminimus.

Ex his itaque illud manifeste constat, quidquid huic & alijs fraternitatibus relinquitur, vere quidem ad pias causas esse relictum, ut non immerito mirari possumus illorum opinionem (ne dicam inopinationem) qui, relicta fraternitatibus, non esse ad pias causas relicta, inopinate nimis, sunt opinati, cuius rei plurimos, & alioquin graves, & boni nominis autores retulit Tiraq. in d. præfat. piæ caus. pag 5. versic. contrarium tamen, nisi forsitan, ego, quid illi dum ita scriberent, fraternitatis nomine intelligerent, non capio, aut tui temporis fraternitates, de quibus ita loquuntur, non erant sicuti modo sunt nostri temporis, & civitatis fraternitates, de quibus loquor, nam, his relictum, asserere, non esse relictum plium, impium videretur.

Et hæc pro legis intellectu, & concertientibus illum tatis sint, gradum nunc ad partes faciamus. Quoniam vero Bart. hic in repet. num. 17. intellectum suum ad inhabilitatem jure civili introductam restrinxit, ut hanc demum, ad pias causas disponentibus lex ista amoverit, non item illam quæ ex naturali defectu processit, qualēm pupillus furiosus, & mentecaptus habent; nos quavis supra cum communi sententia probaverimus, legem hæc de inhabilibus non fore intelligendam, Bartoli tamen, (qui communis præceptor, & juris rostris aurigæ merito nuncupatur) vestigijs inhærendo, difficiliores quæstiones, quas in præfatu circa inhabilitatem personæ resolvit, & cēinde reliqui post eum, tractare, per opportunum duximus.

§. I. PRIMÆ PARTIS SUMMARIA.

- 1 **P** Upillus & pupilla testari nequeunt, nec ad pias causas, nec, si malitia supplet æratem, quod ultimum difficile reputatur, & difficultas objecta resolvitur num. 2. & 3.
- 4 Traditur, nec cum tutoris autoritate posse pupillum testari, cuius rei nova ratio assignatur, & cum Alberic. probatur, nec naturali obligationem oriri ex testamento pupilli, numer. 5.
- 6 Lege, consuetudine, vel Principis privilegiis, pupillis pubertati proximis, concedi potest facultas testandi, iuxta cūmmunem sententiam contra Bald. ijs vero qui iudicio carent, non potest.
- 7 An Rex pubertati proximus testari possit?

§. PRIMUS.

De impubere, ac pubertati proximo.

- 1 **P** Rimo igitur cœidunt cuncti, masculum minorem quatuordecim annis, fæminam vero minorem duodecim, (quos impuberes, seu pupillos dicimus) testamentum facere, non posse l. quaætate, ff. de testam. l. si frater, C. quis testam. milit. §. præterea, milit. quibus non est permis. fac. test. cum aliis, l. 13. tit. 1. p. 6 & apud nos ord. l. 4. tit. 82. in princ. etiam si ad pias causas testari velint, ut tradit Bart. hic in repet. col. 4. 2. q. prima q. princ. Bald. in d. l. si frater, ad fin. quem sequitur ibi lat. num. 1. & re-

fert, sequi Canonistas: idem tradit lat. in l. rescripta, num. 11. C. de precib. Imp. offer. Dec. in l. fin. num. 8. C. de testam. milit. & alijs relatis idem Dec. in l. pupillum, num. 5. ff. dereg. jur. & est communis sententia, teste Andr. de Bessetis in repet. bujus leg. num. 93. & Panorm. in rub. extra de testam. num. 9. ad fin. quam dicunt communem alij quos retulit Iul. Clar. in §. testamentum, q. 5. num. 3. & Anton. Gomes. in l. 3. Taur. nu. 2. ad fin. Michael Crast. in lib. recept. §. testamentum, q. 17. num. 5. potest omnes Ludov. Mol. vir religione, & eruditione p̄eclarus, de just. tom. 1. tract. 2. disput. 136. col. 531. in fin. Quod etiam de eo impuberis tradunt sup. relati, qui doli capax sit, in quo, scilicet, malitia supplet ætatem, ut per Bart. Bal. Ias Bessetum, Dec. Iul. Clar. & Michael. Crast. ubi sup. nam & si pupillus, sagacissimus sit, & sicuti quadragenarius, prudentissimus, testari non poterit secundum Bal. in l. humanitatis, col. 7. vers. Octava differentia, C. de impub. & alijs substit. Paul. de Castro in d. l. si frater, in princ. & in d. l. qua ætate, in fin. Vigl. in §. præterea, num. 1. inst. quib. non est permis. fac. test. & Gom. in d. l. 3. Taur. numer. 2. Mol. dict. disp. & col. versic. Quo fit.

2 Dixit autem glos. in l. sequitur, verb animum possidendi, ff. de usucap. de impuberib. Lombardiae Normaniæ, & Romæ, quod dolii capaces sunt, quod etiam pueris Florentini tribuunt Paul. lat. & Dec. in d. l. si frater, & genetaliter in pueris urbanis, id nonnunquam evenire, d. glōffæ argumento scripsit Vigl. ubi sup. quod ad alios juris articulos erit observandum, non enim (ut cum sup. citatis diximus) impuberibus judicium aliquando præveniens quidquam prodest ad hoc, ut testamentum facere possint.

Quod certè, difficultate non caret, videamus etenim, in contrahendo matrimonio, magnam animi deliberationem, & præmaturum consilium, ubique requiri. Videmus etiam, in cæteris contractibus, contensum, & judicium intervenire, oportere, & ideo ab impubere, regulariter, celebrari, non posse: si tamen est doli capax, malitia (ut aiunt) supplet ætatem, atque ita matrimonium, efficaciter contrahit, c. de illis, in 2. & e. fin. de despontat. impuber. notavit Philip. Dec. in d. l. si frater, in fin. C. qui testam. fac. poss. post Paul. ibidem, num. 3. Covar. in epitom. de despontat. 2. part. c. 5. num. 3. ubi num. 5. tradit, quis dicitur proximus pubertati, quod & ipsum tradit Dec. in d. l. pupillum, num. 1. ff. de regul. iur. & Bart. in l. 1. num. 6. ff de novation. Coras lib. 6 miscell. c. 23. Præterea, proximus pubertati, & doli capax pupillus, ex omnibus contra-

ctibus obligatur naturaliter, juxta d. l. 1. in fin. de novation. l. si pupillus ff. ad leg. Falcid cum alijs, secundum glossæ sententiam in d. l. 1. & in l. pupillus, ff. deregul. iur. quam sequitur ibi Dec. in fin. Bart. in d. l. 1. num. 7. Paul. de Castro, in d. l. si frater, num. 3. & in d. l. qua ætate, in fin. & lat. in l. jusjurandum quod ex conventione, §. pupillus, num. 10, ff. de iurejur. & communem fatetur doctus Lusitanus noster Franc. de Caldas in l. sicuratorem habens, verb. cum non absimilis, num. 28. in fin. C. de in integr. restit. min. Denique & ex delicto, dolii capaces impuberis obligari, constat, d. l. pupillū, & ibi Dec. n. 3. l. impuberem, ff. de furt. §. in summa, inst. de obligat. quæ ex delict. nasc. Quid igitur est in cauta, quod in actibus, in quibus, pupillo, non solum ratione personæ, sed etiam bonorum, ingens commodum aut incommodum obvenire, potest, præmaturū consilium, ætatis impedimento prævalet, in ultimæ vero voluntatis ordinatione, quæ, nullum omnino datum, necratione personæ, nec bonorum potuit, pupillo afterre, immo ei per quam maxime utilis esset, si ad piæ causas esset, discreti animi judicium, nihil valeat?

3 Hujus ego rei causam, & rationem, non aliunde quam ex resolutione ad finem præfationis superscripta colligo. Est ergo ratio, quod conjugalis societas, & cæteri contractus, ipso iure naturali, gentium, vel civili competunt hominibus, animi judicium habentibus, sicuti ejusdem juris præcepto competit illis, honeste vivere, alterum non laedere, ius suum cuique tribuere, l. Inst. §. juris præcepta, ff. de justit. & iur. & §. juris præcepta, inst. eod. titul. unde cum hæc, hominibus, generaliter, non privilegio, sed jure competant, nimirum, si eis obligetur pupillus, cui, animi discretio inest, & sic, cui, ea exercere, jure competit: At vero testamentum facere, non jure, sed privilegio legis, hominibus datum esse, sup. resolvimus, quæ lex, privilegio suo generaliter pupilos exclusit quia nullum, eorum animis judicium est, sic enim de ea puerili ætate, prudentibus visum fuit, ut in plurimis iuri consultorum Imperatorum, ac Sūmorum Pontificum responsis legimus: unde, lege duodecim tabul. prudentum interpretatione, sic coangustata, ejus ætatis hominibus testamentum facere, non licet: Privilegio itaque quod à lege non habet, nemo quantumcunque prudens vti potest, quoniam, non prudentibus, sed puberibus, testari, lege datum est.

4 Qua ratione, cum pupillus, intercedente autoritate tutoris, omne negotium rete gerat, etiam si ex eo obligari, contingat,

ut

ut in l. impuberis, ff. de auctor. tutor. §. pupillus inst. de inut. stipul. & in princ. in vers. Quod si alijs, inst. illo ist. de auctor. tutor. testamentum tamen, quavis adsit tutoris authoritas, facere nequit, ut probat, l. 1. versic. nam sicuti, ff. de inst. & Bart. in nostra l. 1. 2. quæst. primæ quæst. princip. cum alijs sup. allegatis, sicut etiam curatoris authoritas nunquam requiritur in adulto testante, l. Aurelio, §. Cain, & ibi gloss. 1. & Bart. ff. de liberat. legat. & tradunt Doctor. in l. 1. §. fuit quæsum, ff. ad Senatuscons. Trebell. teste Iason. in Autb. ingressi. num. 3. infra, hoc sit. & Gomet. in d. l. 3. Taur. n. 5.

Et sane licet hoc vulgare & indubitate sit apud omnes, ejus tamen ratio non ita pervia est, primo enim ea, vera non videtur, quam posuit glossa verb. non potuit, in l. si frater, C. Qui testam. fac. poss. quam sequitur ibi Bald. & Bart. in dict. l. Aurelio §. Cain, dicens, nihil prodesse actui authoritatem tutoris, quando ejus effectus, in tempus post mortem, & sic in tempus finitæ tutelæ confertur, argum. l. quod sponsæ, C. de donat. aut. nupt. Quæ ratio (ut dixi) vera non videtur, etenim si cum auctoritate tutoris, minor, cum aliquo negotiū gerat, ita ut post mortem suam incipiat actio, non dubitarem, valere contractum, ita celebratum, & ex eo contra pupilli hæredes incipere actionem, juxta l. unic. C. ut action. ab hæred. & contra hæred. incip. l. scrupulosam, C. de contrah. & Commit. stipul. §. post mortem, inst. de inst. stipulat. unde & si effectus contractus, in tempus post mortem pupilli conferatur, valet, tutoris auctoritate intercedente: Nec tunc obstat regula dictæ l. quod sponsæ, quoniam ea procedit, quando omnis prorsus effectus qui ex actu producitur, in tempus inhabile confertur: secuserit, si in tempore habili, in quo fit actus, aliquis appareat ejus effectus, licet executio illius in tempus inhabile confertur: Quod in proposito casu, manifestè deprehenditur, nam & si executio contractus, in tempus finitæ tutelæ conseratur, tamen de sua natura, contractus statim valet, & interest pupilli viventis, potius post mortem suam quam ante, actionem oriri: Similiter, & de testamento dici potest, nam & si ejus executio, morte pupilli incipiat esse, tamen ejus viventis, forte intererat, facere testamentum, tum propter animæ utilitatem, tum etiam propter honorem personæ, atque ideo videbatur, hunc actum posse valere interposita auctoritate, tutoris, cui, principaliter, personæ, ac deinde, rei pupillariscura incombuit, §. ad certū tempus, versic. certe autem, & ibi glot. verb. personæ, inst. qui testam. tutor. dar. poss. unde, præfatam glossa. Bart. & Bald. rationem non probbo. Nec etiam eam quam posuit Paul. in d. l.

si frater, in f. n. & ibi probat Iat. num. 1. dicens, cum auctoritate tutoris, pupillum non posse, testamentum facere, quia ultima voluntas non debet, ex alieno arbitrio pendere, juxta l. illa institutio, ff. de hæred. inst. Qua etiam, ratione filium familias, & si mortis causa donare possit cum consensu patris, non tamen, eo consentiente, testari posse, scripta final. in fin. in l. senium, C. qui testam. fac. p. f. quam rationem, Iat. ibi, num. 9. in princ. veriore, & communiores dixit.

Sed quod attinet ad pupillum de quo modo agimus, (nam de filiosam. postea agentus) hæc ratio impropria videtur, praesertim stante ratione, quam Bart. & communiter Doctor tradiderunt in d. l. illa in finitio, & sequitur Cost. in c. si pater 1. part. verb. pauperes numer. 5. de testament. in 6. pro invaliditate illius institutionis, quos Titius voluerit, quam ideo non valere, dicunt, quia Titio non eligente, nullus inveniretur hæres institutus: quæ ratio prætenti casui non adaptatur, & ideo nec illi præ ratione adaptanda erit decisio d. l. illa institutio: præterquam quod in pupillo pubertati proximo ac doli capace, insufficiens illa ratio apparet, cum tunc, et si tutoris auctoritas interveniret in testamento, illud tamen magis ab ipsius pupilli, quam à tutoris arbitrio pendere, diceretur.

Quare his & alijs rationibus omissis, de quibus Hotom. in §. 1. inst. quib. non est permis. fac. testarw. enuntiation. 1. & ibi Pichard. qui illum retulit, num. final. quæ pupilli ipsius & propinquorum ejus præjudicium concernunt, magis propriam, & congruentem, ex sup. dictis deducimus rationem, cum enim contractus celebrare, jure proprio competat pupillis merito quoad eorum validitatem, tutoris auctoritas prodest, etiam in præjudicium pupilli, ut in d. princ. inst. de auctor. tutor cum sup. allegatis: testandi vero facultas, cum priuilegio competit hominibus, & pupillus, sed sit à lege exclusus, recte dicitur, non magis cum tutor, quam sine tutori posse testari, quia, in quam, testamenti factio, pupillis concessa non est, ut dicit Julian. relationes ab Ulpian. in d. l. 1. versic. nam sicuti, ff. de tutel. & ration. distracth. porro si à lege, concessa non est, tutoris auctoritate introduci non potuit, quia cum publici juris sit, priuatorum contentu dari nequit, l. 3. ff. de testam. Vnde Alberici sententiam probbo, in l. frater & fratre, col. 7 ff. de condic. indeb. ubi addit, nec naturalem obligacionem ex testamento pupilli oriri.

6 Qua etiam ratione concludenter probatur opinio illorum Doctor. qui existimauerunt, statuto permiti posse facultatem testandi pupiliis proximis pubertati, puod tenuerunt Bart.